
ปัญหาเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
กรณีท่ีเจ้าของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม1 

 
ปณิดา รัตนอุบล2 

 

 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีท่ีเจา้ของซ่ึงเป็น

บุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงประวติัความเป็นมา

แนวคิด และทฤษฎี หลกัเกณฑก์ารบงัคบัใชก้ฎหมายของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  

พ.ศ.2562 อยา่งมีขอบเขตนั้น ซ่ึงท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจวา่ วตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษี

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 นั้นมีขึ้นเพื่ออ านวยรายได้

หรือหารายไดใ้หก้บัองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินซ่ึงเป็นหน่วยงานท่ีมีอ านาจหนา้ท่ีในการจดัเก็บ ตามท่ี

บทบญัญติัมาตรา 7 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 บญัญติัใหอ้ านาจไว ้กรณี

เจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมนั้น ในสามปีแรกของการจดัเก็บภาษี

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 จะไดรั้บยกเวน้การจดัเก็บ

ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง อีกทั้งยงัคงไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีจ านวนไม่เกินห้าสิบลา้นบาทภายใน

เขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินตามบทบญัญติัมาตรา 40 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง

พ.ศ.2562 

จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีท่ีเจา้ของซ่ึง

เป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ยงัไม่ชดัเจนและมีความเหล่ือมล ้าดว้ยกนัหลาย

ประการ ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษท่ีีดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีท่ีเจา้ของ

ซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมโดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์
ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทวี และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และ อาจารย ์ดร.ปรีดา โชติมา-
นนท ์

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 



จากการศึกษาประเด็นปัญหาประการแรก การจดัเก็บภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างกรณีการใช้

ประโยชน์ในท่ีดินส าหรับการประกอบเกษตรกรรม การท่ีจะไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีตามมาตรา 40

แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 นั้นตอ้งเป็นกรณีการใชป้ระโยชน์ในท่ีดินส าหรับ 

การประกอบเกษตรกรรมดว้ยบทบญัญติัเก่ียวกบัการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีดงักล่าว และการให้

ความหมายของค าวา่ประกอบเกษตรกรรมนั้นไม่รัดกุม และไม่ไดบ้ญัญติัในเร่ืองของเจตนาอนัสุจริตตาม

หลกัสุจริตไวจึ้งท าใหมี้ประชาชนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจ านวนมากใชช่้องวา่งของบทบญัญติัมาตรา 40 แห่ง

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 น้ีในการวางแผนภาษีหรืออาจจะเกิดการหลีกเล่ียงภาษี

ไดโ้ดยปฏิบติัใหค้รบตามเง่ือนไขตามบทบญัญติัดงักล่าวกล่าวคือเพียงแค่ปลูกเพื่อใหท่ี้ดินของตนนั้นตรง

ตามหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายก าหนดวา่ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษี ก็ไดรั้บยกเวน้

มูลค่าของฐานภาษีแลว้ จึงท าใหร้ายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในฐานะผูมี้อ  านาจหนา้ท่ีในการ

จดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นสูญเสียรายได ้

ประเด็นปัญหาประการท่ีสอง การเป็นเจา้ของตามบทบญัญติัมาตรา 40 แห่งพระราชบญัญติัภาษี

ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 นั้นก าหนดแต่เพียงวา่เจา้ของตอ้งเป็นบุคคลธรรมดาและใชป้ระโยชน์ใน

การประกอบเกษตรกรรมเท่านั้น ไม่ไดก้  าหนดวา่บุคคลดงักล่าวนั้นไดใ้ชท่ี้ดินหรือส่ิงปลูกสร้างไปในทางท่ี

ประกอบเกษตรกรรมจริงหรือไม่ หรือสุจริตหรือไม่ และไม่ไดก้ าหนดวา่จะตอ้งเป็นเกษตรกรตามท่ีระเบียบ

คณะกรรมการนโยบายและแผนพฒันาการเกษตรและสหกรณ์วา่ดว้ยการขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560

การท่ีกฎหมายไม่ไดบ้ญัญติัไวโ้ดยชดัแจง้น้ียอ่มท าให้เกิดช่องวา่ง และมีการแสวงหาผลประโยชน์ในการท่ี

จะไม่ตอ้งเสียภาษีจากช่องวา่งดงักล่าว 

ประเด็นปัญหาประการท่ีสาม กรณีบุคคลธรรมดามีการถือครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในหลาย

พื้นท่ีเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน เน่ืองจากประเทศไทยนั้น มีเทศบาลทัว่ประเทศทั้งหมด 2,472 แห่ง

และองคก์ารบริหารส่วนต าบลทัว่ประเทศมีทั้งหมด 5,300 แห่ง3 โดยประกาศกระทรวงการคลงัและ

กระทรวงมหาดไทย เร่ืองหลกัเกณฑแ์ละวิธีการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างซ่ึงเจา้ของ

เป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์การประกอบเกษตรกรรมนั้นบญัญติัแต่เพียงกรณีท่ีเจา้ของบุคคลธรรมดาใช้

ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเดียวกนัเท่านั้นและตาม

 
3กลุ่มงานกฎหมายและระเบียบทอ้งถ่ิน 2 กองกฎหมายและระเบียบทอ้งถ่ิน กรมส่งเสริมการปกครองทอ้งถ่ิน, 

สรุปข้อมูล อปท ท่ัวประเทศ, [Online], available URL: แกไ้ขคร้ังล่าสุด 2563, 
http://www.dla.go.th/work/abt/summarize.jsp, 2565 (เมษายน, 30). 



บทบญัญติัมาตรา 40 วรรคแรกแห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 กล่าวคือ ถา้หาก

เจา้ของบุคคลธรรมดาดงักล่าวนั้น ไดค้รอบครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างหลายแปลงในหลายเขตองคก์ร

ปกครองส่วนทอ้งถ่ินหรือแมจ้ะเป็นแปลงเดียวกนัแต่ท่ีดินแปลงดงักล่าวนั้นไม่ไดอ้ยูใ่นเขตองคก์รปกครอง

ส่วนทอ้งถ่ินเดียวกนั ซ่ึงการท่ีจะไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีตามบทบญัญติัมาตราดงักล่าวเท่านั้น จะไม่

น ามูลค่าของท่ีดินท่ีอยูภ่ายในเขตองคป์กครองส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน ๆ มารวมค านวณมูลค่าของฐานภาษีในการ

ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีดงักล่าว จะเห็นไดว้า่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นมีจ านวนมาก ท าใหเ้กิด

ปัญหาเน่ืองจากการบญัญติัยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินละไม่เกิน 50 ลา้นบาทนั้น

เป็นจ านวนท่ีมากเกินไปท าใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินและประเทศมีรายไดล้ดลงเป็นอยา่งมาก หรือ

สูญเสียรายไดจ้ากบทบญัญติัดงักล่าว จึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัอ านวยรายได ้และอาจจะท าใหเ้กิดปัญหา

เก่ียวกบังบประมาณตามมา 

ประเด็นปัญหาประการสุดทา้ย ปัญหามูลค่าของฐานภาษีท่ีไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา 40 แห่ง

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 นั้น ไดบ้ญัญติัใหบุ้คคลธรรดาซ่ึงเป็นเจา้ของท่ีดินหรือ

ส่ิงปลูกสร้างท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 50 ลา้นบาท ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีไวถึ้ง 50 ลา้นบาทจากการ

ครอบครองหรือการมีกรรมสิทธ์ิในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมนั้นจะ

เห็นไดว้า่บุคคลท่ีมีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างไวใ้นครอบครองหรือถือกรรมสิทธ์ินั้นถึง 50 ลา้นบาทนั้นมี

จ านวนท่ีนอ้ยมาก หรืออาจจะกล่าวไดว้า่ กลุ่มบุคคลท่ีจะมีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการ

ประกอบเกษตรกรรมนั้นท่ีมีมูลค่าสูงถึง 50 ลา้นบาทนั้นก็คงมีแต่กลุ่มนายทุนหรือเศรษฐีเท่านั้น ประชาชน

ทัว่ไปไม่มีก าลงัทรัพยม์ากพอท่ีจะมีกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างเพื่อใช้

ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมเป็นของตนเองก็ตอ้งไปครอบครองท่ีดินของรัฐเพื่อใชป้ระโยชน์ใน

การประกอบเกษตรกรรม ซ่ึงไม่ไดบ้ญัญติัยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาผูค้รอบครอง

ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างของรัฐใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ซ่ึงในทางปฏิบติัจะปฏิเสธไม่ไดเ้ลย

วา่ การจดัเก็บภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างซ่ึงเจา้ของเป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบ

เกษตรกรรมแทบท่ีจะเก็บจากกลุ่มบุคคลท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีมากดงักล่าวน้ีไม่ไดเ้ลย เน่ืองจาก

มูลค่าของฐานท่ีไดรั้บการยกเวน้นั้นมีจ านวนท่ีสูงเกินไป บทบญัญติัของพระราชบญัญติัน้ียงัมีความเหล่ือม

ล ้าอยูเ่ป็นอยา่งมากท่ีเห็นควรจะไดรั้บการแกไ้ขเพื่อขจดัปัญหาความเหล่ือมล ้าเหล่าน้ีใหห้มดไป 

จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีท่ีเจา้ของซ่ึงเป็น

บุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ผูศึ้กษาพบวา่มีขอ้เสนอแนะดงัต่อไปน้ี 



1. บทบญัญติัมาตรา 40 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 นั้น ผูศึ้กษาขอ

เสนอแนะวา่ตอ้งใหค้วามหมายของคา วา่ประกอบเกษตรกรรมให้รัดกุมและชดัแจง้ และตอ้งบญัญติัในเร่ือง

ของเจตนาอนัสุจริตตามหลกัสุจริตไวด้ว้ย เพื่อขจดัช่องวา่งของบทบญัญติัดงักล่าวน้ี โดยการเพิ่มค าวา่

“ประกอบเกษตรกรรม” ไวใ้นบทนิยามค าจ ากดัความมาตรา 5 ดงัน้ี 

   1.1 มาตรา 5 “ในพระราชบญัญติัน้ี 

      “ประกอบเกษตรกรรม” หมายความวา่ การใชป้ระโยชน์ในท่ีดินส าหรับการประกอบ

เกษตรกรรมนั้นมีไดห้ลายกรณีไม่วา่จะเป็นการปลูกพืช การเล้ียงปศุสัตว ์การเพาะเล้ียงสัตวน์ ้า การท าการ-

ประมง การท านาเกลือสมุทร การปลูกหม่อน การเล้ียงไหม การทอผา้ และการเพาะเล้ียงแมลงเศรษฐกิจและ

เกษตรอ่ืนๆ โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อการบริโภคหรือจ าหน่ายหรือใชง้านในฟาร์ม อยา่งใดอยา่งหน่ึงหรือ

หลายอยา่งรวมกนั” 

1.2 ควรแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัมาตรา 40 โดยเพิ่มเติมวรรคสาม ดงัน้ี  

      “การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตามวรรคหน่ึงนั้น จะตอ้งเป็นการประกอบ

เกษตรกรรมโดยเจตานาสุจริต” 

2. บทบญัญติัมาตรา 40 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ผูศึ้กษาขอ

เสนอแนะวา่ ตอ้งก าหนดวา่เจา้ของตอ้งเป็นบุคคลธรรมดาและใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมนั้น

อีกทั้งตอ้งเป็นเกษตรกรตามท่ีระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพฒันาการเกษตรและสหกรณ์วา่ดว้ย

การขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560 กล่าวคือ “เกษตรกร” คือ บุคคลธรรมดาท่ีประกอบการเกษตร หรือนิติ-

บุคคลท่ีมีวตัถุประสงคใ์นการประกอบการเกษตร และไดข้ึ้นทะเบียนเกษตรกรไวก้บัหน่วยงานท่ีรับขึ้น

ทะเบียนตามระเบียบน้ี” โดยบุคคลท่ีจะไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีตามมาตรา 40 ดงักล่าวนั้นจะตอ้งมี

การขึ้นทะเบียนการเป็นเกษตรกรต่อกรมส่งเสริมการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 

3. ปัญหาการจดัเก็บภาษีกรณีบุคคลธรรมดาการถือครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในหลายพื้นท่ีเขต

องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ในการจะยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีจา นวน 50 ลา้นบาทนั้นควรน ามูลค่าของ

ท่ีดินในทุกเขตองคป์กครองส่วนทอ้งถ่ินทัว่ประเทศมารวมเป็นมูลค่าของฐานภาษี ผูศึ้กษาขอเสนอแนะวา่

จะตอ้งแกไ้ขบทบญัญติัมาตรา 40 วรรคแรกแห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ดงัน้ี  

     “ในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบ-



เกษตรกรรมไม่วา่จะอยูภ่ายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินใด ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของ

ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในทุกเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินรวมกนัในการค านวณไม่เกินหา้สิบลา้นบาท” 

4. ปัญหามูลค่าของฐานภาษีท่ีไดรั้บยกเวน้ตามมาตรา 40 นั้นมีจ านวนท่ีสูงเกินไปควรปรับลดเป็น

ยีสิ่บลา้นบาทก็เพียงพอแลว้โดยผูศึ้กษาขอเสนอแนะวา่ จะตอ้งแกไ้ขบทบญัญติัมาตรา 40 วรรคแรกแห่ง

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ดงัน้ี 

     “ในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบ

เกษตรกรรมไม่วา่จะอยูภ่ายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินใด ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของ

ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในทุกเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินรวมกนัในการคา นวณไม่เกินยีสิ่บลา้นบาท” 

และผูศึ้กษาขอเสนอแนะวา่ ควรแกไ้ขเพิ่มเติมในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาท่ีใชป้ระโยชน์ในการ

เกษตรกรรมในท่ีดินของรัฐใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีดว้ย โดยแกไ้ขบทนิยามค าจ ากดัความใน

บทบญัญติัมาตรา 5 ดงัน้ี 

“มาตรา 5 ในพระราชบญัญติัน้ี “ผูเ้สียภาษี” หมายความวา่ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเป็น

เจา้ของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง หรือเป็นผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนัเป็น

ทรัพยสิ์นของรัฐ ยกเวน้กรณีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชท่ี้ดินหรือส่ิงปลูกสร้างซ่ึงเป็นทรัพยสิ์นของรัฐ

ในการประกอบเกษตรกรรม ซ่ึงเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี และใหห้มายความรวมถึง ผูมี้

หนา้ท่ีช าระภาษีแทนผูเ้สียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี” 

 

 

 

 

 

 

 

 



เอกสารอ้างองิ 

วิริยะ นามศิริพงษพ์นัธุ์, “พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562,” วารสาร   
 บัณฑิตศึกษานิติศาสตร์ 13, 1 (มกราคม-มีนาคม 2563) : 106. 
อนงคว์รรณ อุประดิษฐ์, “ ปัจจยัท่ีมีผลต่อความพร้อมในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก 

  สร้างตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ขององคก์ารบริหาร 

  ส่วนต าบลในจงัหวดัล าปาง,” วารสารบริหารธุรกจิและสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลยั 

  รามค าแหง 4, 2 (พฤษภาคม-สิงหาคม 2564) : 52-53. 

ศุลลกัษณ์ พินิจภูวดล. ค าอธิบายกฎหมายมหาชนการคลงัและภาษีอากร ภาษีบ ารุงท้องท่ี.        

 พิมพค์ร้ังท่ี 1. กรุงเทพมหานคร: บริษทั ส านกัพิมพว์ิญญูชน จ ากดั, 2545. 

สมศกัด์ิ เอ่ียมพลบัใหญ่. ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง. พิมพค์ร้ังท่ี 1. กรุงเทพมหานคร: ธรรม     

 นิติ, 2564. 

อวิรุทธ์ ชาญชยักิติกร. คู่มือศึกษาภาษีโรงเรือนและท่ีดินท่ีจ าเป็นกรณีถูกประเมินภาษี 

 ย้อนหลัง. พิมพค์ร้ังท่ี 1. กรุงเทพมหานคร: บริษทั ธรรมนิติเพลส, 2562. 


